Протокол № 16 заседания Комитета по региональному развитию  СРО ААС от 26 марта 2021 г. стр. 1 из 4

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»

член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)

(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

 119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.

т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.auditor-sro.org,

info@auditor-sro.org

Протокол № 16

Заседания Комитета по региональному развитию

Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество» (СРО ААС)

г. Москва 26 марта 2021 г.

Место проведения: Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4, офис СРО ААС

Начало заседания: 10.00

Форма заседания: очное заседание с использованием системы видео-конференц-связи

Присутствовали члены Комитета по региональному развитию СРО ААС:

1. Козырев И. А.

2. Голенко В. С.

3. Жуков С. П.

4. Кромин А. Ю.

5. Кузнецов А. П.

6. Рукин В. В.

7. Рыбенко Г. А.

8. Сергиенко А. Н.

9. Сюткина М. Г.

Кворум для принятия решений имеется.

Председатель заседания – Козырев И. А., председатель Комитета по региональному развитию

СРО ААС (далее – Комитет).

Секретарь заседания – Жарова С. М.

Процедурные вопросы:

Утвердить повестку дня заседания.

Решение принято единогласно

Повестка дня заседания:

Вопрос повестки дня Докладчик

1. Об обсуждении Положения об общих территориальных собраниях

СРО ААС

Козырев И. А.

2. Об обсуждении Устава СРО ААС Козырев И. А.

3. О Положении о территориальном отделении  Козырев И. А.

4. О финансировании территориальных отделений Козырев И. А.

5. Разное члены КРР.

http://www.auditor-sro.org/

Протокол № 16 заседания Комитета по региональному развитию  СРО ААС от 26 марта 2021 г. стр. 2 из 4

Вопрос 1 Об обсуждении Положения об общих территориальных собраниях СРО ААС

СЛУШАЛИ
Председатель Комитета Козырева И. А. предложил начать обсуждение Положения об

общих территориальных собраниях СРО ААС с определения общей концепции организации

региональных структур, выработки общей позиции по данному вопросу. Определить каким

образом территориальные отделения реализуют себя в структуре СРО, необходимость двух

ветвей, двух вертикалей (политики и администраторы). Представительские функции Советов и

председателей Советов территориальных отделений как выборных территориальных органов.

Отмечено, что интересы сообщества в регионах необходимо представлять и отстаивать

через Комитет по региональному развитию, на основе организованной консолидированной

позиции. Все вопросы, обсуждаемые в территориальных отделения, должны быть внесены в

Комитет по региональному развитию для выработки общей позиции. На заседании Правления

СРО ААС может озвучиваться две точки зрения - позиция и большинства, и меньшинства.

Обращено внимание на необходимость повышения эффективности коммуникаций -

разработчики документов должны взаимодействовать с региональными комитетами.

ВЫСТУПИЛ: Председатель Совета Южного территориального отделения Голенко В. С.,

указал, что ранее обсуждались и единогласно были приняты многие положения о Совете

территориального отделения как постоянного, коллегиального органа, выбранного Общим

собранием членов территориального отделения. Совет территориального отделения является

совещательным органом, который может рекомендовать, предлагать свои решения по

определенным вопросам Правлению СРО ААС. Председатель Совета, избранный Общим

собранием членов территориального отделения, проводит политику и стратегию СРО ААС на

местах, администратор (координатор) обеспечивает работу выборного органа. В

территориальных отделениях должны быть комитеты для взаимодействия с различными

региональными органами исполнительной власти, надзорными, контролирующими органами.

Председатель Совета Волго-Донского территориального отделения Рыбенко Г. А

предложила в Положения об общих территориальных собраниях СРО ААС исключить

информацию о территориальном Совете (3-ий раздел), разработать отдельное Положение о

Советах Территориальных отделений СРО ААС и внести дополнительные правки в текст

документа.

В обсуждении приняли участие Председатель Совета Дальневосточного ТО Рукин В. В.,

председатель Совета Сибирского ТО Жуков С. П., председатель Совета Приволжского ТО

Сюткина М. Г., председатель Совета ТО по ЦФО Кромин А. Ю., председатель Совета Северо-

Западного ТО Кузнецов А. П., председатель Совета Уральского ТО Сергиенко А. Н.

В ходе обсуждения были высказаны предложения:

1. Председатель Совета территориального отделения избирается Общим собранием членов

территориального отделения и выполняет функции по претворению стратегии СРО ААС в

регионе;

2. Закрепить в нормативном документе позицию предварительного рассмотрения вопроса,

который прошел обсуждение в территориальном отделении, в Комитете по региональному

развитию для представления позиции в Правлении СРО ААС;

3. Представители регионов должны быть во всех центральных комитетах СРО ААС;

4. Определить понятия «руководитель» и «председатель Совета» территориального

отделения;

5. Закрепить ответственность председателя Совета территориального отделения перед

члена территориального отделения;

6. Пересмотреть сроки проведения Общих собраний территориальных отделений;

7. Предусмотреть разные формы и способы голосования на Общих собраниях

территориальных отделений;

8. Закрепить за Комитетом по региональному развитию представительские функции.

Протокол № 16 заседания Комитета по региональному развитию  СРО ААС от 26 марта 2021 г. стр. 3 из 4

РЕШИЛИ:

1.1. При дальнейших обсуждениях данных вопросов исходить из концепции, что есть

Общие территориальные собрания, на которых выбирается Совет территориального отделения и

председатель Совета территориального отделения, который является политическим

руководителем территориального отделения СРО ААС.

1.2. Провести совещание по обсуждению Положения об общих территориальных собраниях

СРО ААС вместе с юристами и разработчиками локальных нормативных документов.

Решение принято единогласно

Вопрос 2 Об обсуждении Устава СРО ААС

СЛУШАЛИ
Председатель Комитета Козырева И. А. предложил обсудить представленные изменения в

Устава СРО ААС на совещании, проведение которого планируется 2 апреля 2021 г.

РЕШИЛИ:

Принять участие в обсуждении изменений в Устав СРО ААС на совещании 2 апреля 2021 г.

Решение принято единогласно

Вопрос 3. О Положении о территориальном отделении

СЛУШАЛИ
Председатель Комитета Козырева И. А. предложил обсудить данный вопрос с

разработчиками документа и юристами и определиться с количеством необходимых документов,

регулирующих деятельность территориальных отделений. Обсудить возможность объединения

двух документов – «Положение об общих территориальных собраниях СРО ААС» и «Положение

о территориальном отделении».

РЕШИЛИ:

Провести обсуждение вместе с юристами и разработчиками локальных нормативных актов

двух документов – «Положение об общих территориальных собраниях СРО ААС» и «Положение

о территориальном отделении». Рыбенко Г. А. подготовить к совещанию перечень вопросов и

аргументацию по предложениям.

Решение принято единогласно

Вопрос 4. О финансировании территориальных отделений.

СЛУШАЛИ
Председатель Комитета Козырева И. А. проинформировал о том, что смета СРО ААС не

утверждена, должен пройти бюджетный процесс. Условия, которые заложены Комитетом по

региональному развитию на 1-ое и 2-ое полугодие в части заработной платы, содержания и

аренды приняты. При выделении дополнительные средства пойдут на финансирования

мероприятий. Вопрос вознаграждения руководителей территориальных отделений решает

Правление СРО ААС.

РЕШИЛИ.

Принять информацию к сведению.

Решение принято единогласно

Протокол № 16 заседания Комитета по региональному развитию  СРО ААС от 26 марта 2021 г. стр. 4 из 4

Вопрос 5. Разное

ВЫСТУПИЛ: Председатель Комитета по региональному развитию СРО ААС

Козырев И. А., предложил в повестку дня следующего заседания Комитета по региональному

развитию включить рассмотрение результатов совещания по обсуждению «Положение об общих

территориальных собраниях СРО ААС» и «Положение о территориальном отделении».

Председатель Совета Волго-Донского территориального отделения Рыбенко Г. А.

напомнила, что территориальными отделениями в феврале были направлены в Комитет по

аудиту общественно значимых организаций предложения по Приоритетным направлениям

деятельности Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество» на период

2021 – 2023 гг., обсуждение по данному вопросу не были проведены.

Председатель Совета Дальневосточного ТО Рукин В. В. отметил, что следует предложения

территориальных отделений предварительно обсудить на Комитете по региональному развитию,

подготовить обобщенный материал и выступить от Комитета по региональному развитию, если

это позволяют сроки.

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению.

Рыбенко Г. А. сделать запрос в Комитет по аудиту общественно значимых организаций

Решение принято единогласно

Председатель заседания   ________________  И. А. Козырев

Секретарь Комитета   _________________ С. М. Жарова